ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е П р а в и т е л ь с т в а К а м ч а т с к о г о к р а я 2 0 . 1 1 . 2 0 1 4 № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 Эл.почта: LukinevaSM@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский от 24.07. 2015 г. № 5

Присутствовали:
Унтилова
Ирина Леонидовна
Сивак

Виктория Ивановна

Лукинева Светлана Михайловна

Тюменцев
Виктор Леонидович
Лифанова
Наталия Петровна

Волкова
Марина Владимировна
Сысой
Светлана Васильевна

Койрович
Инесса Эриковна

Карась

Татьяна Борисовна

Короткова Александра Юрьевна
Черемисина
Людмила Николаевна

председатель Комиссии, врио вице
губернатора Камчатского края;
заместитель председателя Комиссии, врио
Министра образования и науки Камчатского
края;
ответственный секретарь Комиссии, советник
вице - губернатора Камчатского края;

Уполномоченный по правам ребенка в
Камчатском крае;
консультант отдела культурной политики и
охраны культурного наследия Министерства
культуры Камчатского края;
заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края;
заместитель начальника отдела организации
деятельности участковых уполномоченных
полиции и подразделений по делам
несовершеннолетних УМВД России по
Камчатскому краю;
врио Министра социального развития и труда
Камчатского края;

директор КГБОУ «Камчатский центр
психолого - педагогической реабилитации и
коррекции»;
Заместитель Министра образования и науки
Камчатского края;
заместитель Министра спорта и молодежной
политики Камчатского края;

mailto:LukinevaSM@kamgov.ru

Леушина
Ольга Васильевна
Денисюк
Ольга Ивановна

Потапов Александр
Владимирович

Попов
Алексей Евгеньевич

Байдина
Ксения Сергеевна
Губарев
Вячеслав Викторович

Жеребцов
Николай Васильевич

заместитель руководителя Агентства по
занятости населения Камчатского края;
директор КГАУ СЗ «Камчатский центр
социальной помощи семье и детям»
Министерства социального развития и труда
Камчатского края;
Заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка УМВД России по
Камчатскому краю;

руководитель отдела процессуального
контроля Следственного управления
Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю;
начальник ФКУ УИИИ УФСИН России по
Камчатскому краю;
врио начальника отделения
межведомственного взаимодействия в сфере
профилактики РУ ФСКН по Камчатскому
краю;
председатель Камчатского краевого отделения
общероссийского благотворительного фонда
«Российский детский фонд».

1. «О ходе реализации Комплекса мероприятий, направленных на
организацию дополнительного образования и внеурочной деятельности
несовершеннолетних, совершивших преступления. В Камчатском крае на
2014 - 2015 годы, утвержденного распоряжением Правительства
Камчатского края от 28.08.2014 № 359 - РП»

(Сивак В.И.)
Постановили:
1.1.Принять информацию к сведению.
1.2. Министерству образования и науки Камчатского края,

Министерству социального развития и труда Камчатского края,
Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края,
Министерству здравоохранения Камчатского края совместно с главами
администраций муниципальных образований в Камчатском крае:

1.2.1. Подвести итоги реализации Комплекса мероприятий, направленных
на организацию дополнительного образования и внеурочной деятельности
несовершеннолетних, совершивших преступления, в Камчатском крае на 2014 -
2015 годы (от 28.08.2014 № 359-РП);

Срок: до 29 января 2016 года;
1.2.2. Разработать Комплекс мероприятий, направленных на организацию

дополнительного образования и внеурочной деятельности
несовершеннолетних, совершивших преступления, в Камчатском крае на 2016 -
2017 годы;

Срок: до 25 февраля 2016 года.
1.2.3. Организовать взаимодействие структур субъектов профилактики и

формировании единого банка информации о занятости несовершеннолетних,
совершивших преступления, между данными структурами;

Срок: до 1 декабря 2015 года.
1.3. Органам местного самоуправления муниципальных образований

Камчатского края:
1.3.1. Разработать муниципальные комплексы мероприятий,

направленные на организацию дополнительного образования и внеурочной
деятельности несовершеннолетних, совершивших преступления, на 2016 - 2017
годы;

Срок: до 30 января 2016 года;
1.3.2. Рассмотреть дополнительные возможности по расширению сети

подростковых, молодежных и спортивных клубов;
Срок: до 1 декабря 2015 года
1.3.3. Принять дополнительные меры по увеличению охвата числа

подростков, совершивших преступления, занятостью по месту жительства;
Срок: до 1 октября 2015 года
1.5. Городским и муниципальным КДН и 311 рекомендовать на

Комиссиях рассмотреть вопрос об эффективности реализации Комплекса
мероприятий, направленных на организацию дополнительного образования и
внеурочной деятельности несовершеннолетних, совершивших преступления.

Срок: до 1 ноября 2015 года.

2. «Об эффективности принимаемых мер по профилактике повторной
преступности среди несовершеннолетних»

( Байдина К.С., Сысой С.В., Койрович И.Э., Председатели
городских и муниципальных КДН и ЗП)

Постановили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. УИИ УФСИН России по Камчатскому краю рекомендовать:
2.2.1.Организовать работу представителей ФКУ УИИ России по

Камчатскому краю в Комиссиях по делам несовершеннолетних в
муниципальных образованиях Камчатского края с целью своевременного
обмена информацией в отношении лиц состоящих на учете в уголовно-
исполнительных инспекциях с заинтересованными субъектами профилактики и
принятии своевременных мер реагирования.

Срок: июнь-август 2015
2.2.2. Изучить опыт работы УИИ УФСИН России других субъектов по

организации работы по профилактике повторной преступности, в том числе по
закреплению шефов - наставников из числа офицеров УФСИН. О результатах
доложить в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Камчатского края

Срок: ноябрь 2015 г.

2.3. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать
2.3.1. В целях предупреждения повторных преступлений, совершаемых

несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с
лишением свободы, проверки исполнения ими обязанностей, возложенных
судом, провести оперативно-профилактическую операцию «Шанс», с

привлечением заинтересованных органов и ведомств.
Срок: 4 квартал 2015 года.
2.3.2. Направлять в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав при Правительстве Камчатского края списки несовершеннолетних
особой категории (судимых, амнистированных, вернувшихся из ВК и
спецучреждений) с разбивкой по муниципалитетам и оснований.

Срок: ежеквартально
2.4. Министерству образования и науки Камчатского края, Органам

местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края
рекомендовать в рамках реализации образовательных программ организовать
работу по вовлечению подростков, состоящих на учетах в ОВД и
внутришкольных учетах в организованные формы досуга, систему
дополнительного образования.

Срок: постоянно.
2.5. Городским и муниципальным КДН и ЗП рекомендовать:
2.5.1. С целью организации работы по профилактике повторной

преступности и оказания помощи несовершеннолетним, совершившим
преступления, вести персональный учет несовершеннолетних особой
категории (судимых, амнистированных, вернувшихся из ВК и
спецучреждений).

Срок: с 01.09.2015 года.
2.5.2.0рганизовать проведение встреч с родителями и

несовершеннолетними ранее судимыми, условно-осужденными и
вернувшимися из спецучреждений закрытого типа, с участием представителей
суда, прокуратуры, ОВД, УФСИН, образования, здравоохранения, служб
занятости.

Срок: до декабря 2015 года.

Председатель И.Л. Унтилова

Секретарь